

भारतीय नागरिकों के लिए सलाह

ADVISORY TO INDIAN NATIONALS

फर्जी नौकरी की पेशकश से सावधान रहें

BEWARE OF FAKE JOB OFFERS

हाल ही में ऐसे उदाहरण हमारे सामने आए हैं जिनमें भारतीय नागरिकों को थाईलैंड या लाओ पीपुल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक - जिसे लाओस भी कहा जाता है, में रोजगार के लिए लालच दिया जा रहा है, विशेष रूप से इसमें लाओस में गोल्डन ट्रायंगल विशेष आर्थिक क्षेत्र (स्पेशल इकोनॉमिक जोन) में कॉल-सेंटर घोटाले और क्रिप्टो-मुद्रा धोखाधड़ी में शामिल संदिग्ध कंपनियों द्वारा 'डिजिटल सेल्स एंड मार्केटिंग एक्जीक्यूटिव्स' या 'कस्टमर सपोर्ट सर्विस' के पदों के लिए। दुबई, बैंकॉक, सिंगापुर और भारत में इन कंपनियों से जुड़े एजेंट एक साधारण साक्षात्कार और टाइपिंग टेस्ट लेकर भारतीय नागरिकों की भर्ती कर रहे हैं और उच्च वेतन, होटल बुकिंग के साथ-साथ वापसी हवाई टिकट और वीजा सुविधा की पेशकश कर रहे हैं। इन लोगों को अवैध रूप से थाईलैंड से लाओस में सीमा पार ले जाया जाता है और कठोर और प्रतिबंधात्मक परिस्थितियों में लाओस में गोल्डन ट्रायंगल विशेष आर्थिक क्षेत्र में काम करने के लिए बंदी बना लिया जाता है। थाईलैंड या लाओस में आगमन पर वीजा रोजगार की अनुमति नहीं देता है और लाओ अधिकारी ऐसे वीजा पर लाओस आने वाले भारतीय नागरिकों को वर्क परमिट जारी नहीं करते हैं।

Instances have come to our notice recently wherein Indian nationals are being lured for employment in Thailand or Lao People's Democratic Republic – also known as Laos, particularly for the posts of 'Digital Sales and Marketing Executives' or 'Customer Support Service' by dubious companies involved in call-centre scams and crypto-currency fraud in Golden Triangle Special Economic Zone in Laos. Agents in Dubai, Bangkok, Singapore and India associated with these firms are recruiting Indian nationals by taking a simple interview and the typing test, and are offering high salaries, hotel bookings alongwith return air tickets and visa facilitation. Victims are illegally taken across the border into Laos from Thailand and held captive to work in Golden Triangle Special Economic Zone in Laos under harsh and restrictive conditions. Visa on Arrival in Thailand or Laos does not permit employment and the Lao authorities do not issue work permits to Indian nationals coming to Laos on such visas.

कई भारतीय नागरिकों के मानव तस्करो/एजेंटों के जाल में फंसने की घटनाएं बढ़ी हैं, जिन्हें उज्ज्वल भविष्य की संभावनाओं के लिए लाओस में लालच दिया जाता है, लेकिन अंततः वे जाल में फंस जाते हैं या अवैध गतिविधियों में लिप्त आपराधिक सिंडिकेट द्वारा बंधक बना लिए जाते हैं और कठिन परिस्थितियों में लगातार शारीरिक और मानसिक प्रताड़ना के साथ काम करने के लिए मजबूर होते हैं। बहुत कठिन परिस्थितियों में कई भारतीयों को बचाया गया है।

There has been increase in instances of many Indian nationals falling in trap of human traffickers/agents who are lured into Laos for bright future prospects but ultimately falling in traps or taken hostages by criminal syndicates indulging in illegal activities and forced to work in strenuous conditions under constant physical and mental torture. A number of Indians have been rescued under very difficult conditions.

कृपया ध्यान दें कि लाओस में मानव तस्करी अपराधों के दोषी लोगों को 18 साल तक की जेल की सजा सुनाई गई है।

Please note that those those convicted of human trafficking crimes have been sentenced upto 18 years in prison in Laos.

इसलिए, भारतीय नागरिकों को सलाह दी जाती है कि वे इस तरह की धोखाधड़ी वाली नौकरी की पेशकशों के बहकावे में न आएँ और उनसे अनुरोध किया जाता है कि लाओस में किसी भी नौकरी की पेशकश को लेने से पहले अत्यधिक सावधानी बरतें और भर्ती एजेंटों के साथ-साथ किसी भी कंपनी के पूर्ववृत्त को सत्यापित करें। लाओ पीडीआर में नौकरी की पेशकश पर किसी भी मदद या स्पष्टीकरण के लिए, कृपया आपातकालीन संपर्क नंबर +856-2055536568 पर भारतीय दूतावास से संपर्क करें या ईमेल करें: cons.vientianne@mea.gov.in

Therefore, Indian nationals are advised not to get enticed and entrapped in such fraudulent job offers and are requested to exercise extreme caution and verify the antecedents of recruiting agents as well as any company before taking up any job offer in Laos. For any help or clarification on job offers in Lao PDR, please contact Indian Embassy at Emergency Contact Number +856-2055536568 or email: cons.vientianne@mea.gov.in.